**m. *Et insuper:*** Tertia causa est quia, cum primus globus circumferat communi conuersione omnes inferiores orbis propter diurnum motum cuiusque planetae, si praeter hoc deberet etiam plures stellas in eisdem orbibus circumagere, foret hoc motori parum accommodatum, non quod eius uirtus fatigetur nec quod caelum graue sit, sed quia cuiuslibet corporis est uirtus dignitasque finita comparatione alterius corporis sicque impulsus, qui stata ac definita lege primo mobili imprimitur, non haberet proportionem ad inferiorum orbium dignitatem, ex stellarum multitudine obuientem.

[P. 298]

Hic aduerte multa fuisse hoc capite asserta ab Aristotele de motu octauis orbis, de numero sphaerarum et de stellarum errantium conuersionibus deque earundem situ quae aliter se habere posteriores astrologi tradiderunt longa obseruatione edocti de quibus partim iam alibi diximus, partim dicemus suo loco.

QVAESTIO I

NUM RECTE SE HABEANT QUAE DE NUMERO STELLARUM  
INERRANTIUM, DE CAELI IMAGINIBUS ET DE SIDERUM  
MAGNITUDE AB ASTRONOMIS TRADUNTUR

ARTICVLVS I

DE INERRANTIUM STELLARUM NUMERO

Quaeri solet an stellae ab astronomis certo numero possint comprehendi. Quod non possint uidetur ostendi hisce argumentis: *1 argum. Via lactea.* primum, quia galaxia siue lacteus circulus non est aliud quam pars quaedam firmamenti conspersa minutissimis stellis, quae nec *Quod uideantur innumerae.* prae exiguitate internosci possunt nec prae multitudine recenseri. Secundo, quia uersus polum arcticum serena nocte, praesertim *2 arg.* hiemali tempore, apparent sidera propemodum infinita. Tertio, quia *3 arg.* Aristoteles, proximo superiori capite, texto. 61, agnoscit in supremo orbe stellas ferme innumerabiles: “Non iniuria”, inquit, “dubitarit

deva considerar-se esta como a causa adequada do movimento delas, como dizemos noutra lugar desta obra.

1. *Hoc autem accidere*: A segunda causa é porque a natureza quis neste facto de uma certa maneira conservar um certo e justo equilíbrio equitativo ao dar número menor de movimentos àquela a que atribuiu grande quantidade de estrelas, e àquelas a que ofereceu maior número de movimentos, atribuir-lhes apenas um astro.

*A natureza é amiga do justo equilíbrio.*

m. *Et insuper*: A terceira causa é porque, uma vez que a primeira esfera mediante a geral revolução faz mover circularmente todas as esferas inferiores devido ao movimento diurno de cada planeta, se além destes devesse também levar em redor muitas estrelas nas mesmas esferas, isto seria pouco adequado para o motor, não porque a sua virtude se cansasse nem por o céu ser pesado, mas porque a virtude e dignidade de qualquer corpo é finita em comparação com a do outro corpo e assim o impulso que, por uma lei definida e fixa, se imprime ao primeiro móvel, não teria proporção com a dignidade das esferas inferiores, a qual resulta do grande número de estrelas.